Et logo este dia et mes et era / sobredita, estando en presença de min, o dito 
notario, et das testemoyas a juso scriptas, estando ante as portas do casal de Villar 
de Juso que en Villar Lixosso da friigrisia de San Iohan/ ne do Campo, enton 
paresçeu Iohan Eanes, coengo de Santiago et procurador que se disso do cabidoo 
de Santiago, et para el assi conmo seu procurador que se disso, reçebeo o dito ca/ 
ssal por terra et pedra et rama a jur de paz et sen embrago alguno que lle ali fosse 
feito con suas herdades, casas et chantados segundo que o laura Afonsso Yanes que 
en el mora, / et ten et possuen tirado ende a herdade que o dito laurador laura da 
iglesia de San Iohane do Campo, et o dito reçebemento feito o dito Iohan Yanes en 
nome do dito cabiidoo apo/ derou logo et pos de sua maao et possison enno dito 
casal con suas herdades, casas et chantados a Vaasco Gomes de Langara, scudeiro, 
para que o teuesse el et sua moller, San/ cha Rodrigues, en suas vidas et de cada 
huun deles sen censo et renda alguna segundo disso que mais conpridamente se 
conten en huun estormento feito por Afonso Yanes Jacob, notario de Santiago, / 
entre o dito cabidoo de Santiago da huna parte et os ditos Vaasco Gomes et sua 
moller Sancha Rodrigues da outra. Et logo o dito Vaasco Gomes por si, et en nome 
da dita sua moller, / asi outorgou et reçebeu de maao et jur do cabidoo.

Et logo, en este dia, mes et era sobre ditos en presença de min, o dito notario, 
et das testemoyas a juso scriptas, estando enno / lugar de Byanno Pequeno da 
dita fi igresia de San Iohane do Canpo o dito Iohan Yans por esta meesme guisa 
et condiçoon sen embargo alguno et a jur de paz reçebeo conmo procurador do 
/ do (sic) dito cabidoo que se disso, et para (…)394 dous casares de herdades que 

394 Una palabra de cuatro o cinco letras.

Annuarium Nº 2.indd   151Annuarium Nº 2.indd   151 10/01/14   13:4710/01/14   13:47

XOSÉ M. SÁNCHEZ SÁNCHEZ

Annuarium Sancti Iacobi, 2013, nº 2, 31-204

152

son enno dito lugar de Byanno con suas herdades, casas et chantados hu quer que 
fossen amontes et afontes ennos / quaes ditos casares agora mora Iohan Afonso et 
Fernan Afonso et o dito Iohan Yans, o dito reçebemento, asi feito por terra, pedra 
et rama, segun[do c]ustume o dito Iohan Yans disso que alça/ ua et alçou logo se 
y avia feito et reçebudo por Alfousso Ballon, scripuan ou por Afonsso Yans de 
Toda, scripuan, ou por outro alguno qual quer deles con fi ador para dereito, que 
logo dou con maao / Afonsso Peres, coengo de Santiago, que estaua pressente 
et outorgou a dita fi aduria. Et esto feito o dito Iohan Yans, tendo assy a possison 
dos ditos cassares apoderou logo ennos ditos casares, / casas et chantados deles 
en nome do dito cabidoo, a o dito Vaasco Gomes disso que por si que pressente 
estaua et a sua moller Sancha Rodrigues, que presente non estaua. Et logo o dito 
Vasco / Gomes diso que por si et en nome da dita sua moller disso que fi caua de 
maao et jur et possison do dito cabidoo de Santiago. Item reçebeo mays o dito 
Iohan Yanes en nome do dito / cabidoo en este dito dia et mes et era, en pressença 
de min, o dito notario, et testemoyas a jusso scriptas, o casal de Pineiro en que 
mora Juan Ledo de Pineiro, o vello, con suas herdades, casas et chanta/ dos, o qual 
dito casal he sito enna fi igrisia de Santa Maria de Molrran, et reçebo a jur de paz 
et sen embargo alguno. Et apoderou logo en el de sua maao et jur et possison en 
nome / do dito cabidoo, et para el et a o dito Vaasco Gomes que presente estaua, 
et o dito Vaasco Gomes disso que el fi caua por si et en nome da dita sua moller, 
Sancha Rodrigues, enno dito cassal / de sua maao et jur et possison segundo s[e 
con]tiinna enno dito contracto feito et outorgado ontre el et a dita sua moller con o 
dito cabidoo de Santiago et personas del per lo dito Afonso Yans / Jacob, notario. Et 
esto todo o dito J[uan] Yans en nome do dito cabidoo et para el, pedio a min, o dito 
notario, testemoyo et testemoyos para guarda de [seu] dereito et do dito cabidoo.

Esto foy ennos / dito[s dia, mes et] era.
Testemoyas que foron pressentes a todo esto de suso Afonsso Peres, coengo de 

Santiago, et Juan Gomes, natural de Nendos, et Gome da Igllesia, homes do dito 
Vaasco / [Gomes et outros]. /

Eu, Garçia Peres de Bunno, notario publico en terra de Dubra et de Montaos, 
jurado por la igllesia de Santiago con as ditas (signo) / testemoyas a esto presente 
fuy et fi z escripuyr et aqui meu nome et signal ponno en testemoyo de verdade.

61
1405, agosto, 1. Coroño.
Confi rmación de Martín de Pazos y Pedro Leiteiro de la venta realizada en 

1402395.
A.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.50, 2º. Original. Pergamino, 

345x295 mm. Gallego.

395 Vid. doc.56.
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Enno anno da naçença de Nuestro Sennor Ihesu Christo da era de mill et 
quatroçentos et çinquo annos, o primeiro dia do mes dagosto. Sabean todos que, 
en presença de min, Diego Loppes, / escripuanno et notario publico por noso 
sennor el rey enna Pobla do Dayan et em terra de Postomarquos, et das testemoyas 
adeante escriptas, este dia, estando enno lugar / de Coronno, que he em frigesia de 
Santa Vaya de Uoiro, enton Pero Leyteiro, mercador vezino da çidade de Santiago, 
por si et em nome de sua moller, Costança Aras, / diso que el conprara de Martin 
de Paaços, morador na dita frigesia, que presente estaua, todos los herdamentos, 
casas et vinas et chantados que el auia enno dito lugar et / em seus terminos, et 
que lle perteeçian por parte de Eluira Peres de Coronno et de seus padre et madre 
saluo o foro de Martin Figeiro segundo se contiinna em huna carta de [conp]ra / 
ende feita por Afomso Eanes Iacob, notario da çidade de Santiago, que diso que 
em esta razon tiinna por ende, que el por si et em nome da dita sua moller diso 
que as (…)ua396 / et reçebia a jur de paz et sem embargo alguno todas las ditas 
herdades et casas et vinas et chantados segundo que llos o dito Martin de Paaços 
vendera, que di[s]o que leuixaya / et leixou logo em ellas de sua mano et jur et 
posisom a o dito Martin de Paaços, o qual confesou et out\or/gou que fi caua ennas 
ditas herdades et casas, vinas et chantados / por lo dito Pero Leyteiro et que lle 
a[p]oderan daqui endeante con as rendas dellos segundo se contiinna em huun 
arrendamento que diso que del tiinna suo, et desoo em como / pasou o dito Pero 
Leyteiro pedio testemoyo.

Et testemoyo desto fui enno dito lugar nos ditos dia et era.
Testemoyas que foron presentes Martin Figeiro et Fernan Ferreiro et Iohan